DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   51Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 350117 – DOE 33.680, pg. 53, de
16/08/2018
Contrato: 117/2018 - Processo: 2018/240226
Onde se lê: Elemento de Despesa: 339036
Leia-se: Elemento de Despesa: 339031
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 361582

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2018
Nº Processo: 2018/251827
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza e conservação, encarregada, copeira,
ascensorista e recepção de portaria nas dependências do prédio
da Fundação Cultural do Estado do Pará, Teatro Experimental
do Pará Waldemar Henrique, Curro Velho, Casa da Linguagem e
Casa das Artes, com fornecimento de materiais.
Valor Estimado: R$ 3.111.975,24
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 26/09/2018
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotações Orçamentárias: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338,
Fonte: 0101, Natureza: 339037;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira.

Protocolo: 361315

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 504 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E.
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de
abril de 2016.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de
13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional do
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/407096,
de 10 de setembro de 2018,
RESOLVE:
I – Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar ao município
de Óbidos/PA, no período de 30/09 a 07/10/2018, com a
fi nalidade de ministrar Ofi cina de batuques no terreiro.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7½
(sete  e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil,
doze reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
José Félix Lima da Silva 144.014.012-04

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 361441

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação referente ao aviso de licitação do
PE – 036/2018 – FCP, publicada no DOE de n° 33.695 pág. 55 de
06 de setembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 361273

PORTARIA N.º 505 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de
19 de abril de 2016, considerar o disposto do Decreto nº 1960
de 18 de janeiro de 2018 e, de acordo como os arts 3º,§ 1º, 4º,
inciso I, Parágrafo Único, e 5º, §§ 1º e 2º e ainda o processo nº
2018/334380 de 26/07/2018,
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de
Cessão do servidor abaixo:

Portaria Servidor Matrícula DOE

Nº 109 de
31/03/2015 Nilton Pereira Carvalho 5705878/2 32.859 de 01/04/2015

II- CEDER, a contar da mesma data o referido servidor para a
Secretaria de Estado de  Turismo/SETUR, sem ônus para o Órgão
de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 361850

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 174/2018 DE 13.09.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidora: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA –Técnico de
Administração e Finanças –IF:5936657/1
VL: 800,00; ND: 339030; AT: 4275; FT: 0101
VL: 1.200,00; ND: 339039; AT: 4275; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/410241
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 361359

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171 DE 12/09/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n°
5810/94.
Objetivo: para realizar fi scalização do imóvel cedido ao município
de Oeiras do Pará para funcionamento da Escola de Música e
visita técnica a Igreja Evangélica da Assembleia de Deus para
formalização de parceria.
Destino: Oeiras/PA
Período 17 a 20/09/2018 (3 e ½ diária - R$472,50)
Servidora: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização
– IF: 57192299/5
Servidor: Lucivaldo José Soares Pantoja – Assessor – IF:
3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/407881
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 361295

PORTARIA Nº 172 DE 12/09/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n°
5810/94.
Objetivo: Para realizar visita técnica para o levantamento da
infraestrutura para realização do Mini Painel de Interiorização
para Bandas de Música.
Destino: Salinópolis/PA.
Período 10 e 11/09/2018 (1 e ½ diária - R$202,50)
Servidor: Iranilde Nunes da Silva – Diretora de Interiorização
-IF: 57192299/5.
Autorizo: Processo n° 2018/409145
Ordenador: Suely Fraiha- Superintendente - FCG

Protocolo: 361309

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 319 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/412397/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 1½ (uma diária
e meia), para o deslocamento ao município de Magalhães Barata
no período de 13/09 a 14/09/2018, para cobertura jornalística
de ações do governo.
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUSA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME:RODOLFO  DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 361580
PORTARIA Nº 291 DE 29 DE AGOSTO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/390040/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; 2 ½ (duas
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Salvaterra
no período de 30/08 a 01/09/2018, para cobertura jornalística
de ações do governo.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: Syanne Maria Teixeira Silva
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: Mácio Ferreira dos Santos
CPF: 440.696.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: Thays Rosário de Souza
CPF: 963.339.102-44
MATRICULA: 5905914
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: Sandro da Silva Alvarez
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 361568

PORTARIA Nº 266 DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/360356/
SECOM.
RESOLVE:
Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária e
meia), que irá se deslocar para o município de Tucuruí nos dias
13 a 14/08/2018, em cumprimento de agenda ofi cial do Governo
do Estado.
NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 361548